*ea contrabeci
te resuas;*

C Hac visione atque allocutione angelica Anatholia , virgo Christi , adeo confortata est & in Christi amore perfecta , ut pro virginitate mallet occidi , quam vinci . Omnibus igitur , ut prædictimus , rei familiaris opibus distributis , cum nuptiarum dies instaret , ægritudinem simulavit : instabat Aurelius , virginis animum nunc minis terrere , nunc demulcere blanditiis . Illa furenti viro languorem opponere ; nec posse maritali jugo gravari , quam sola satis superque infirmitas redideret imbecillam . Cum autem sponsus , amoris impatiens , modis omnibus omniq[ue] nisu votum suum complere satageret , illa ægritudinis causâ negaret , non posse onus maritalē suscipere , quod christiana esset , sponsu delata est . Nolens autem Titus sponsam , quod hujus esset fidei , prodere ; ne , ut ceteri , gravibus poenis , & mortis , se desiderii sui impote , demum exterminio plesteretur , blandimentis eam à proposito conatur avertere & eisdem modis , ut à fide discedat , se sperat efficere , quibus , ut sui matrimonii copulam promisisset , efficerat .

4 Eugenium itaque amicum suum adiit , EX MS. eumque , ut sibi subveniret , precationibus *adhibitis à pro eo Aurelio per Eugenium amba cum* expolcit . Qui Eugenius respondit ; Mirari non sufficio , cur preceris , quem tibi patratum in omnibus obedire , mortem quoque , si expedit , subire , deorum iram , indignationem principum sustinere quibuscumque periculis , dum saluti modo tuæ consuleret , expertus es subjacere . Siquid igitur consili , siquid auxilii in hac re perpendis à me tibi posse contribui , ut servo fidissimo atque obedientissimo imperato , amicum me in periculis experiere veracem . Tunc Titus : Age , inquit , oro , ô amice , sponsam tuam Victoria ad eam velociter deftinato , ut marinorum intentionibus & blanditiis perflueat , quatenus matrimonio meo se jungere non recuset . Mox Eugenius sponsæ suæ Victoriae causas indicat : rogat , ut Aurelii sponsam Anatholiam , videlicet collactaneam suam , quibus potest modis , ad Aurelii petitionem inflectat .

E 5 Ad sponsi preces , nihil morata Victoria , Anatholiam adiit ; cui & dixit c : Caritatis tuæ , foror dulcissima , ut te adirem me compulit magnitudo . Cum enim omnia te consulte & prudenter , ut ingenuitatem tuam decebat , egisse meminerim ; unum id , quo animo , quo consilio , ut sponsum respicias , machineris , ignoro . Audi ergo , Anatholia foror , consilium meum : crede suasionibus meis : noli in semel cœpta pertinacia permanere : noli quidquid mente conceperis , operibus consummare , ne tuis sis folis contenta consiliis : noli te ultro morti ingenerere . Si Christus ipse præcepit ad tempus persequentibus cedere , cur persecutiones ipsa desideras , ipsa quæris ? Considera , obsecro , foror carissima , temporis hujus angustias , nostrorum ærumnas , fugas , latibula , supplicia , carceres & exilia , meisque consensum præbe sermonibus . Titum Aurelium , virum illustrem , regiâ ortum familiâ , regia fultum ope , cui rogata consensum ipsa conjugii promisi , suadeo , ut nolis promisso matrimonio defraudare . Cumque loquendi finem Victoria fecisset , Anatholia respondit : Satis doctè prudenterque , foror , & Christiane mihi , ut virum ducam , ut mei corruptores accipiam , persuadere conata es . Nunc itaque patienter verbis meis aures accommoda , ut quæ æquè loquar in arcane , recondas mentis arcana .

6 Nominis tuo respondeo , de nominis tui *sed fructu* vocabulo te exhortor : commendo , ut , quod diceris , esse festines , ut diabolum vincas , ut proberis vera Victoria . Deus , omnipotens pater , omnia per Verbum suum in principio faciens , hominem quoque , rationalem videlicet creaturam , ceteris animantibus jam creatis ex limo terræ formavit , eique , ut ceteris omnibus irrationalibus creaturis præcesset , mandavit . Quem cum suis in locis eundem disposuisset , solum in paradiſo constituit , eique Eam conjugem sociavit postmodum . Cumque super terram hi soli duo conviverent & omnem mundum , quem pro hominibus creaverat Deus , hominibus vellet impleri , præcepit eis , crescere & multiplicare , procreare filios & implere terram . Postquam autem Dominus omnipotens Jesus Christus , Verbum Patris , per quod facta sunt

EX MS.

omnia, de cælo dignatus est ad terras pro salute nostra descendere, & de immaculata Virginis Marie visceribus assumere carnem nostram, non Deus, quod erat desinens, sed, quod non erat, homo esse incipiens; & virgo ipse permanxit & virgines permanentes ceteris plus amavit.

Laus virginitatis ab Anatholia asserta;

7 Ideo enim legitur in Euangeliis, Joannem præ ceteris discipulis dilexisse, quem suo etiam pectori in cœna permisit incumbere, & ut supra repetam, ante Euangeliū Prophetas & Patriarchas cum omnes legantur placuisse Deo, solum Eliam, qui corpore virgo permanxit, curru igneo rapuit, folius hujus orationibus cælum clausit & aperuit. Si igitur antequam Christus nascetur ex Virgine, tantæ ante Deum gloriæ virginitas fuit, ut eum, qui virgo permanserat, igneo rapuerit curru, & matrem sibi virginem Christus elegerit; quantam nunc gloriam habere credenda est, cum ipsius cæli & Angelorum & hominum Virgo Maria conficit regina. In illa quidem virginalis gloria est super Angelos exaltata; in carne vero Christi ad Patris dexteram collocata. Cum hæc Anatholia dixisset; in hac Victoria voces erupit: Numquid ergo sole locum in cælis virgines possidebitis. Nuptæ peribunt & viduæ? Nulla eis portio danda est cælestium gaudiorum? Anatholia respondit: Nuptis quidem & viduis suis est locus in cælo, sua est eis palma, lux, gaudium & corona; sed illis omnibus gloria præstantior concedetur, quæ, sequentes Christum, virgines permanserint. Virgines Verbo ipsius Patris fruuntur. Sponsæ virgines Patris vultum propinquus contemplantur.

8 Hæc autem, quæ affero, mira tibi & fidem excellere videntur; sed hoc unde noverim, audies, si requiris. Illa se id summe velle, id dudum expectasse testatur. Tunc Anatholia, postquam quodcumque mihi in auro & argento in vestibus erat & ornamenti vendidi, eorumque pretium in pauperum subsidium expendi, nocte infœcta, dormienti mihi juvenis apparuit, aureo diadema coronatus, ut sol multum splendidus totum corpus auratis gemmatisque vestibus cooperatus; qui ad me totus conversus lumine, meque diu intentis oculis contemplatus, virginitatem cœpit sponsam regis appellare, perpetui doloris penitus atque corruptionis ignoram. Lucem illam vocabat, cui nullæ tenebræ prævalerent; gloriam, quam nulla mutuaret confusio, nulla passio deturparet; exsoritem mortis, confortem vitæ; quæ, inquit, veræ & æternæ vitæ, quæ Deus est, proxima est in cælis. His auditis, cum evigilarem, qui ad me loquebatur, evanuit; unde tristis effecta, & humi prostrata, continuo orabam Dominum, ut ablata visio mihi redderetur. Rursus juvenis mihi præsto adfuit & veris me cœpit vocibus alloqui, & virginitatem veri Regis purpuram atque coronæ regi dicere margaritam, æternum thesaurum, auro abundantem, & gemmis, quem furum fraus nulla subripiat, nulla vestitas, nulla ærugo consumat. Has mihi opes, hanc mihi gloriam adesse dicebat, quæ numquam nolenti possent auferri. Magnam mihi virginitatis à Deo paratam gloriam promittebat, ut hanc intentius & solicitus

custodirem. Idem sœpius repetens, admonebat; Tantus igitur ex illo tempore virginitatis in me amor incanduit, ut malim morte qualibet interire, quam virginitatis commutare propositum.

D

9 Postquam Anatholia locutioni suæ finem dedit. Victoria ad pedes ejus precebat, ut sibi ejusdem juvenis visio præstaretur. Tunc Anatholia, prostrans se, orabat Dominum, quatenus eamdem utrifice ostenderet visionem, & cum pariter orationem fudiissent; ecce Angelus Domini in eodem habitu apparuit eis. Quem cum ambæ vidissent, nimio timore perterritæ, ceciderunt in facies suas, & obstupefactæ pavore nimio obmutuerunt. Angelus autem Domini confortavit eas, dicens: Nolite timere, dilectæ Domini: corona enim vobis à Deo parata est in cælis, si virginies permanseritis. Victoria igitur læta, timore deposito, Angelum percunctatur, quæ sit in cælis gloria virginum, quæ conjugatarum aut viduarum à virginibus differentia. Quæ omnia, ut quæfierat, seriatim ei Angelus explicavit. Mox Victoria in Christi amore verbis Angelicis roborata, domum rediit.

Victoria de bona pauperibus, & sponsis calbis amore exaractis

10 Quidquid in auro & argento in pretiosis repositum vestibus, Anatholian imitata, pauperibus dispertivit, ut pauperis illius sponsa mereretur effici, qui cum dives esset, secundum Apostolum pauper factus est, ut nos, qui pauperes eramus, divitiarum suarum faceret affuentes. Hoc Eugenius cum sensisset, rem cito omnem aperuit, & quid in his facto opus sit, nimio sermone pertractavit. Si eas proderent, sciebant profecto quoniam eis mortis sententia plexis, earum prædia fiscus occuparet; ipsi cum sponsis ipsarum quoque matrimonii privarentur. Consilium itaque invenerunt, quo & illæ, ni ipsis consentirent, suppliciis affectæ, mortis demum exterminio plecterentur, & ipsi earum non amitterent facultates d. Ex condicto igitur Cæsarem adeunt; sponsas suas ad rura deducendi [veniam] flagitabant: quo concessso, alacres effecti, Eugenius sponsam suam Victoriam in Tribulanum territorium ad possessionem suam, Titus Aurelius in Thorense urbis suburbana deducunt, easque in locis incultis & squalidis ac desertis præcipiunt morari, servis suis mandantes, ut eas fame diversisque injuriis cruciarent, donec ad suos libitus earum animos inclinarent. Igitur Anatholia virgo pro Christi amore in exilio constituta, parentum, amicorum omniumque hominum solatio carens, patriæ domus, prædiorum & omnium, quæ sibi materno seu paterno jure contigerant, extorris effecta, infelicitatem humanam divino amoris solatio & spe gaudiorum cælestium leniebat.

ANNOTATA.

a Non opinor, veram nuptiarum sponsionem intercessisse, sed spem aliquam factam, quæ virgines deprecantium matronarum molestiis se liberarent. In sequentibus tamen semper urgetur promissio, & sponsa ac sponsa constanter appellantur. De familia, nihil observo; Jacobillum adeat, qui credere cupit, Anicias fuisse sanctas Virgines.

b Dicitum est in Commentario, displace cristi-

cib

A tis frequentes huiusmodi angelorum visiones, quales denuo recurrunt num. 8 & 9, que nibilominus eo solo titulo suspecta esse non debent, modo accedat sufficiens veteris & probati scriptoris autoritas.

C An colloquia illa satis recte concepta & disposita sint, aliorum censure relinquo.

D Neque hec consilia placent; minus etiam, quod sequitur, in Martyrum Actis satis insolitum, ut virgines procorum seu sponsorum potestati concedantur, quod ipsa morte dantis videri possit.

C A P U T II.

Sancta in exilio gesta; miracula; judicis in eam sententia; conversio Audacis & utriusque martyrium.

B *Exilio mala-
data, Chris-
tus se conso-
latur;*
b *Spiritu immundum
ejus.*
C

A Sponsi impii ministris fame attenuata, caelestis se verbi pabulo satiabat. Unus ei panis Christus **a**, cibus indeficiens esurienti, Christus fons vite, potus refrigerans sitienti; Christus ei patria, Christus parentes; virginis suæ Christus comes individuus adhærebat. Orationibus jugiter intenta, noctes vigiles transfigebat: quæ ei ad miseriam & pœnam putabantur inferri, suæ illa & omnium pro Christo patientium gloriæ deputabat. Interea divina providente clementia, **Anianum**, **Diodori** **b** ejusdem provinciae consularis filium, spiritus immundus arripuit & per ejus os immanens vocibus exclamabat: **Anatholia** incendis me tuis orationibus. **Diodorus** autem, homo paganissimus, thura cœpit offerre & victimas immolare dæmonibus, ac per diversa tempora filium destinabat, qui dum per dæmonum delubra mitteretur, pervenit ad locum, in quo **Anatholia** virgo Domini morabatur, die ac nocte laudibus divinis insistens. Ut autem Dei virginem dæmon, qui puerum vexabat, alpexit, procedens ante pedes ejus, cœpit vocibus solito valentioribus ac dirioribus inclamare: Tu es, ajebat, **Anatholia**, quæ me orationum tuarum flammis exuris.

12 Cui beata virgo ait: Impero tibi in nomine Domini mei Jesu Christi, immunde spiritus, exi ab homine isto: & statim puer à dæmonio liberatus est. Reversus igitur ad patrem incolumis, quo ordine salvatus fit, enarravit. Et lætantur parentes pro filii sponte, congratulantur cives omnes Diodoro consulari, virginis rumore provincia subito pervagatur. Venit Diodorus cum uxore & filiis omniisque domo sua, virginis pro salute filii gratias redditurus & munera afferens infinita. Sancta autem **Anatholia**, aperiens os suum, docebat eos de regno Dei & salute animarum suarum: pecunias autem, quas sibi ob salutem filii oblaturus attulerat, precepit pauperibus dilatribui Christianis, sibi dicens necessarium nihil esse, cui & in hoc mundo, quod satis esset, Christus Dominus largiretur & in futuro seculo regnum æternum vitamque perpetuam, quæ nullis miseriis, nullis ærumnis, nullis infestatur doloribus; cui semper lux, semper gaudium la-

titiaque suppeteret, quæ nunquam finienda est, numquam morti obnoxia, datus esset in cælis.

13 Tu, inquit, omissis dæmonibus, huic **Miraculis
in laref: 153** vero Deo & omnipotenti crede, & salvus eris. Exiit itaque tanti miraculi fama in provinciam universam, & sanctæ **Anatholiae** nomen passim & hominibus & dæmonibus divulgantibus: currebant ad eam variis languoribus laborantes, à medicis desperati, & qui habebant lunaticos, sive energumenos, de èrebant ad eam. Quos illa omnes in Christi nomine orationibus suis curabat, & exhortans eos Christo credere, dimittebat à languoribus liberatos. In tantum itaque sanctitatis ac miraculorum ejus rumor excrevit, ut ad Decium usque fama pertingeret. Quod ille audiens, & ut erat Christiani nominis avidus insectator, furore nimio arreptus, Festianum **d** quemdam nomine, virum impissimum, Thoram destinavit, ut **Anatholia** virginem sacrilegam, suppliciis cogeret ad immolandum, & si diis libamina offerre recusaret, gladio in eam animadvertisse edidit.

14 Veniens ergo Festianus ad urbem **Theſſitor Fe-
tiano, ab
coque inseto
rogatur.
*apparito-
ribus.** **Anatholia** sibi, missis officiis *****, impe-
rat præsentari; quam torvis intuitus luminibus, Tune es, inquit, **Anatholia**, quæ hominibus suades, deorum pietate ac religione contempta, hominem nescio quem, à suis contribulibus occisum, divinis cultibus honore? **Anatholia** respondit: Ego. Et Festianus dixit: Sacrifica diis, quos veros deos esse, manifesta divinitas comprobavit. **Anatholia** respondit: Ego non sacrifico manufactis idolis, quæ opera hominum cum sint, sensu penitus carent; & cum aures habeant, non audiunt; cum os habent, non loquuntur; cum nares habent, non odorant; cum pedes habent, non incedunt. Festianus dixit: Præcepta Augustorum, quorum famulatui omnis subjectus est orbis, noli superbiendo contempnere.

15 **Anatholia** respondit: Augustis tuis & **Martyris
omnibus**, qui eorum obtemperant iussioni, **responſa,** æternum incendum & pœna sine fine debetur, in qua in æternum pro suis sceleribus crucientur. Festianus dixit: Tormenta perpetua & ignem æternum diis augustis nobisque comminaris, voluntati eorum obsequentibus; sed nisi citius sacrificiis deos placet, & Augustorum iussa perficias, ipsa prior in corpore tuo pœnas, &, licet non in æternum, experieris incendum. **Anatholia** respondit: Effac e, quod vis; quoniam ego nunquam dæmoniis immolabo: nullis minis, nullis suppliciis à meo proposito dimovebor. Tunc Festianus jussit eam in eculeo suspen- di & torqueri, & dum torqueretur, etiam ardentes lampades lateribus ejus apposuerunt, & illudentes clamabant: Sacrifica diis secundum præcepta Principum, & perge libere, quo volueris.

16 Illa autem dicebat eis: Miseri & infelices! Ego quidem momento temporis fertio dolorem corporis, & in æternum cum Deo meo gaudebo. Vos autem, nisi ad Dominum meum convertamini, cum numeribus vestris incendio ardebitis sempiterno f. Videntis itaque tantam Virginis constantiam Festianus, fecit eam deponi de eculeo & vo-

cans ad se Marsum & quemdam, Audacem nomine, dixit ei: Tolle beneficam hanc, quae suis præstigiis homines fallit, & culeo eam clausam fac serpentium morsibus interire, & multam tibi pecuniam condonabo, meorumque amicorum te præcipuum faciam. Marcus Festiano respondit: Si unum solummodo ei serpentem immisero, protinus interibit: solent namque Marfi in hujusmodi beneficiis peritissimi & potentissimi esse. Clauditur virgo sanctissima cum serpente in culeo: innocens parricidarum punitur exemplo; sed judex omnium justus non deserit innocentem.

17 Noctem totam inclusa in [culeo] Virgo transegit, Dei laudibus & orationibus insistens, psalmis & consuetis vigiliis vacans, creatorisque sui famulam anguis, mansuetus effectus, derelicta pie natura, non tetigit. Mane autem facta, cum Mercurium, cui in caduceo vita & mortis potentia à Jove concessa dicebatur, & Palladem, quae Gorgonem frævissimam [præfert,] invocasset, culeum Marcus aperit, quem continuo serpens, à collo invadens, diris cœpit morsibus atrectare. At virgo Domini Anatholia manu extensa apprehendit eum, & ait: In nomine Domini Jesu Christi, pro cuius ego amore ista sustineo, exi hinc & vade in locum tuum. Quo serpens audito, fine mora continuo exiens à culeo, cum mansuetudine pia discessit. Tunc Marus exclamavit voce magna dicens: Vere Deus Christus est & præter hunc non est aliis.

*Cum serpen-
te in culeo
inclusa ab
eodem non
lædisse;*

B

18 Audiens hoc Festianus, obstupuit, & vocans ad se Audacem, dixit: Quid hoc? Nonne ex ore tuo, ô Audax, audivi, cum tibi illam idcirco tradidi, ut ad deorum converti numina renuentem, serpentum morsibus interficeres? Tu contra te quoque à deo cum pietate avertens, ejus effectus es confors insanæ. Audax dixit: Novi ego, quanta sit in hujusmodi serpentibus feritas, quanta vis in veneno, quanta in morsibus: & ideo nomen Christi confiteor, & ipsius maiestatem adoro; quoniam cum tanta sit in serpente vis mortis, in vi propria Christi famulam lædere nihil potuit, & qui solet tactu solo homines, vel quæquam momorderit animalia, in momento extinguere, famulam Christi, cum ea tota nocte inclusus, in culeo tangere non præsumpsit. Insuper me, qui eum solitus sum carnibus & medicaminibus, quotiescumque voluerim, mitigate, morsibus suis, nisi illa succurreret, extinxisset. Ad hæc Festianus: Numquid si illa valentioribus beneficiis iram serpentis [compescuit] & eisdem artibus ab illius te morsibus liberavit, in clamorem hac de causa prorumpere debuisti, & nomen scelestè inclamare? Audax dixit: Dii, quos dicis, verè, ut Virgo sancta afferit, dæmones sunt: quoniam cum ego eos, culeum aperiens, invocasset, nihil mihi dii auxilii, quibus ab infantia famulatus sum, præstiterunt, sed potius propter illorum invocationem serpens me arripuit indignatus, & ut jam dixi, nisi eum sancta Virgo cohibusset, omnem in me maleficæ artis cum vita scientiam finisset.

*quo mirac-
lo Audax
convertitur,*

C

19 Verus Deus, verus Deus Christus est, cujus Anatholia sancta servitiis mancipata & lædi ipsa à serpente non potuit, & eum, ut

alios læderet, non permisit. Festianus dixit: Insanis, ô Audax, & ideo ista prosequeris. Audax respondit: Verè ego hactenus insaniavi, dum simulacra muta & surda colui; cum eos, qui non sunt, tamquam aliis esse præstarent, adoravi, & in meum auxilium invocavi. Nunc autem vere sapio, cum verum Deum agnosco, & credo atque confiteor. Festianus dixit: Respice miser & nega hoc nomen hominis scelerati, quod Principes inseguuntur, & deos libaminibus placare festina, ut ignoscant tibi, quæ in eorum injuriam verba jactasti. Audax respondit: Fac, quod vis, quoniam idolis numquam sacrificabo. Festianus dixit: Vel filiis tuis & conjugi miserere, neque velis te ipsum ultronea mente damnare. Audax respondit: Jam mihi nulla de conjugie cura, nulla solicitude incumbit. Deum verum, cui feme adhæsi, non derelinquam.

*cum Ana-
tholia carce-
ri mancipa-
tur; & ipse
martyrio
cererat;*

20 Tunc Festianus, videns quod nullis misericordiis blanditiis avelli posset ab amore & confessione nominis Christi, præcepit eum carcerali custodia mancipari, & Anatholiam cum eo in eadem custodia fecit retineri. Cum itaque ambo in ergastulis tenebantur, die ac nocte non cessabat beatæ Virginis Audacem de regno Dei & patientia cohortari, & gaudentes, quod pro Christi nomine pati mererentur, in hymnis & laudibus Deo gratias vocibus continuis personabant. Quod audiens Festianus, capitalem in Audacem sententiam promulgavit, sive in suo sanguine baptizatus, perrexit ad Dominum. Multi autem ex Thorenibus, videntes signa & mirabilia, quæ per beatam virginem Dominus operabatur, reliqis idolis, crediderunt in Christum. Quod intelligens Festianus, metuens, ne per passionis ejus constantiam, & mirabilia, quæ in Christi nomine faciebat, major populi pars, relitto simulacrorum cultu, converterentur ad Christum, minis & blanditiis agens, ut thurifacaret dæmonis, cum ad id nullo pacto Virginis animum agere posse perspicceret, jussit, ut in loco, in quo stebat, gladio feriretur.

F

21 Veniens autem spiculator & stantem eam, ut orabat, manibus extensis inveniens, gladio eam dextro percussit in latere, ita ut finistrum quoque latus gladii mucrone tantum perfoderetur. Hoc ordine Anatholia, rata, secuta virgo Christi & martyr, æternas hujus secessit. Et à culi laboresque consummans, ad æternæ vi- Thoranis tæ gaudia, quæ nullo termino consummata, pervenit, ubi martyrialibus infulis adorata, Martyrum & Virginum sanctis agminibus sociata, perennique sponso conjuncta in cælis, quem toto desiderio quæsierat, ad quem summo studio anhelaverat in terris, cum eo congloriatur in secula seculorum. Cives autem Thorenenses, rapientes sanctæ Martyris corpus, posuerunt in loco, qui eis per revelationem fuerat ostensus, in quo loco multa beneficia servis suis per merita sanctissimæ Virginis potentibus se non definit [concedere] Jesus, ad laudem & gloriam nominis sui. Passa est autem beata virgo & martyr Domini Jesu Christi Anatholia septimo Idus Julias, Imperante Decio, præidente Festiano, & sepulta est apud Thoram à viris fidelibus, qui per eam crediderant.

*quem &
Anatholia,
minis &
blanditiis
frustra ter-
rata, secuta
culi laboresque consummans, ad æternæ vi-
Thoranis
tæ gaudia, quæ nullo termino consummata,
sepesta,*

22 Evolutis autem à passione ejus multo-

*Christum
confitesur,*

A
Corpus
translatio.
b

rum annorum curriculis, translatum est corpus ipsius simul & beati martyris Audacis ad locum, qui Sublacus nominatur, ab urbe Roma quadraginta millibus distans, & positum est in locum, ubi & nunc requiescit, in Specu videlicet illo, in quo ex mundi naufragio nudus evadens vir Domini Benedictus, excepto Romano monacho, inagnitus hominibus, tribus latuit annis. Quorum nos merita & orationes commendant Deo Patri & Filio & Spiritui sancto, ut qui pro nostris actibus non meremur, ipsorum intercessionibus ad vitam pervenire mereamur eternam. Amen.

ANNOTATA.

a Satis patet, hinc incipere fragmentum Surianum, à Sublacensi scriptore, ut diximus, amplificatum & verbo finis ornatum.

b Sic etiam vocatur in fragmento: Theodorus substitue, si is magis placet.

c Vide bac supra in fragmento verosimiliter narrata.

d Ita passim appellatur, ab aliis Faustianus dictus: utrovis modo scribes, nihil magnopere interest.

e Intelligitur, quid velit scriptor: que magis barbara erant, hinc inde levigata sunt.

f Hec & superiora non incongrue dicta sunt: an satis vere, frustra quiescierat.

g Sive Marlus, sive Marlinus, patronymicum est. Noti sunt Marli & Aequicoli in veteri Romana historia; ut mirum sit, duci in fine fragmenti, quod uxor & filii tulerint corpus & navigaverint. Certe navigandum non fuit, ut ex loco martyrii ad Marforium terminos perveneretur, nisi forte adverso flumine provelti sint. Hoc fortasse non male correxit Allorum scriptor, sed non satis recte alia substituit, ut in Commentario observatum est.

h Nam dixi, bac fragmento Allorum consona non esse, sed hic ita ab auctore disposita, ut viam quadammodo sternent ad historiam inventionis transque sacri corporis.

INVENTIO

C
Sacrorum corporum Audacis
& Anatholiae.

Corpora SS. Martyrum, diu sub terra defossa,
H umane inscientiae utile est, accommodare doctrinam & mirabiliter laudare Dei mirabilia, qui in rudibus temporibus prisca renovat opera, sese augmentando in suæ sponsæ finu, quam emit pretioso sanguine suo. Quare varia piorum certatorum & acta ostendit insignia. Mirabilis quippe est in Sanctis suis, atque omnia eorum diurnaliter custodit ossa, ut unum ex eis non conteratur. Dignum namque duximus adscribi, qualiter Anatholæ virginis sanctique martyris Audacis corpora, quæ diu latuerunt, sunt inventa. Cum sœva fuisset orta tempestas Decii, atrocissimi Regis temporibus, & predictos Martyres jussisset necari, ut in eorum legitur gestis, sancta corpora eorum sunt in campo dimissa, quo à fidelibus sunt humata. Per plures autem annos in eodem occulta pausavere loco, in idolatrico permanentibus errore ethnicis. Tandem vero, postquam restituta est pax & cru-

cis opprobrium penitus est cunctis annotatum, pretiosa prædictorum corpora Sanctorum, quæ in obscuris latebant scrobbis, omnium rerum arbiter voluisse declarare, perfecta ossa quiesci perfectiori loco; alma jam incumbente fide.

24 Eo quidem tempore primo monasterio beati patris Benedicti, quod dicitur Sublacus, Leo b præsidebat abbas, divina operante clementia, ut sancta invenisset corpora in Thorense valle, ex suis curavit mittere venatum c, qui cum jussam exercuerint venationem, in prætextam perveniunt vallem. Ad venerabilem igitur dum appropiarent locum, quo sancta quiescebat corpora, divino nutu canes illuc gressum tendere non audebant, & si aliquis illuc se appropinquabat ex canibus, mox in illum se intromittebat rabies, canino carente sensu. Quod cum saepius fuisset factum, stupentibus venatoribus, prædicto nuntiavit Abbat, enucleatim narrando hujus rei gesta. In promptu autem Abbas cum eisdem venatoribus ad venerabilem pervenit locum, præcipiens, ut sui secum deferrent fosoria. Venerabilis ergo locus Abbat ut est ostensus, Deum cœpit rogitat, quem nihil latet, quod sibi occultum dignaretur ostendere thesaurum. Pau latim namque interea cœperunt fodere ac laxatis brachiis fodiendo ad nimium deveniunt labore, alta crepidine defossa humo frustra laborantibus.

25 Tale autem opus Abbas cernens, ut omnino sine fructu esset, quasi demens se extimavit & pœnituit, quod in tanto leviter se moveret itinere. Protinus, inquit suis comitibus, stultè huc foras venimus; sed sapienter ad propria remeamus loca, sine aliqua comperiendi ratione. His dictis subito equum subiit & per suum repedavit iter, sequentibus sociis. Non longe autem eo gradiente, ingens eum cepit somnium tam graviter, ut nullo modo in equo nequirit confidere. Tunc fatus est suis: Sinite me aliquantum quiescere: quia valde me præoccupat somnus. At illi dixerunt, si vestræ, Domine, complacet magnitudini, utilis non est hic paupatio: quia, ut intueris, magnus hunc locum detinet lucus, hominum egens frequentia. Quibus respondit: Vestris non possum uti consiliis; sed vos estote excubantes; ego parva fruar pausatione. Statim ut in solo est collocatus, per somnum ei divinitus afferatum est oraculum: Convertere, inquit Kuriæ *, & opus, quod cœpisti, fatage adimplere. Nam appetitum tuum ille perficiet, qui univerò attulit salutem mundo. Revelante se, expergefactus surrexit Abbas, & quod solus audivit, ceteris patet fecit, remains ad cœptum opus.

26 Confractis igitur terræ viribus *, pre- * visceribus tiosum repererunt thesaurum, signatis tumulis. At ubi pretiosa intuiti sunt ossa, tonanti Regi vastas retulerunt gratias, qui est memor verbi sancti sui, quod capilli de capite non peribunt justi. Oppanis tumulis Sanctorum, abstulerunt pretiosa ossa & in cuiusdam animantis corio ea condiderunt, indomitumque captarunt equum, quem honestè de predictis onustarunt ossibus, qui solitam oblitus est indomitatem, pacifice & fine aliquo strepitu per totam cum sancto non venit.

tempore
Leonis Ab-
batis in
Sublaco,
b
c

E

F

EX MS.

pervenit onere viam. Verum ubi ad prædestinatum devenerunt locum, videlicet Specum, quo almus pater Benedictus feliciter, ut pleniū nosti, conversatus, deposito onere protinus expiravit equus, prævidente Deo. Non erat quippe conveniens, ut peccatricem amplius veleret carnem, qui sacrosancta semel vextatus est ossa.

^{ubi conditæ;} ^d 27 Honorificè vero sancti martyris Audacis reliquie d in proprio sacræ virginis Scholasticæ altari sunt intromissæ per manus summi Pontificis Benedicti septimi Papæ. Ossa vero Christi virginis Anatholiæ apud prætaxatum Specum sunt conditæ in suo proprio loco, per quæ multa largiuntur beneficia fidelibus, patrante Domino usque in hodiernum diem. Interea hoc passim diffamatum est miraculum & incolæ illius terræ, vide licet Thorenis, circumquaque degentes, quo ossa primitus fuerant humata, ad jam prædictum decernunt venire Abbatem, ut de sacris, quas abstulerat, reliquiis illis pro divina caritate vel parum concederet, quatenus ecclesiam in honorem virginis Anatholiæ, in loco, unde ablatae fuerant, consecrarent. Quibus respondit: Res, quam postulatis, vobis videtur parva, sed nostro magnam præstat auditui gravedinem: ceterum si nostram obauditionem, quæ durior nostris insonuit auribus, [vultis] mollescere, divinis utimini scriptis: nam, inquiunt, Date, & dabitur vobis. Noster delectat animus, ut hoc monasterium aliquantulum nanciscatur juris in vestris regionibus e. Quod si meos animos hac de re satiaveritis sensus, quamvis difficilis sit res, quam flagitatis, tamen appetitum vestræ concedemus petitioni sanctum, qui alias à nobis immunes ibitis.

28 Cui præfati inquiunt incolæ: Sine ce-

terorum incolarum consultu hoc statuere minime valemus. Et Abbas illis: Cohabitatores ergo consulite vestros: qui si nostræ al sensum dederint petitioni, vestram adimplimus voluntatem, & perpetualiter tam vos præsentes, quam futuros, qui ex vobis orientur, hic apud tonantem Regum obtinetis orationem. Conversi itaque viri, universæ nuntiant plebi quæcumque ab Abbatte didicerant. Tota autem plebs gratariter promisit, se esse auctoram, quidquid animosus expoſtulaverat Abbas. Missus vero legatus ad Abbatem, ire festinavit, secum unam ex sanctæ Anatholiæ spatulis curavit defiri. Tandem scriptis instrumentis, locum, ubi sancta quieverunt corpora cum omnibus suis pertinentiis, quæ præsentes erant, quæque venturæ forent, Sublacianensi monasterio donatione in perpetuum curarunt, illis restitutâ spatulâ, quam Abbas attulerat. Hæc omnia facta sunt consentiente Episcopo, Anastasio nomine, qui tunc Reatinam gubernabat ecclesiam.

<sup>qua conditio
ne Ibo
rensis
Anatholia
reliquie
concessæ.</sup>

A N N O T A T A.

a Intellige Martyrum, qui certarunt pro fide. Exordium hoc secundum narrationi satis apposite premissum est.

b De hujus Abbatis cum Benedicte VII PP., & Anastasio Episcopo Reatino combinatione, dictum est in Commentario previo.

c Item de hac venatione & id genus aliis.

d Jam patuit, secundum antiquis fragmentum, aliò deportatum fuisse S. Audacis corpus, quod proinde reperiri non potuit apud S. Anatholiam, nec consequenter in S. Scholastica altari deponi. Errorum in alterutro agnoscere oportet.

e De his etiam in commentario. Obauditio supra, est ingrata auditio seu ingratius sermo.

DE S. CYRILLO EPISC. ET MART.

FORTE GORTYNÆ IN CRETA.

C
J.P.

C O M M E N T A R I U S P R æ V I U S.

SUB DE-
CIO VEL
MAXIMI-
ANO.

Riusquam pro majori rerum à S. Cyrillo gestarum elucidatione nonnulla de more premittam, jubeo lectorum ante omnia meminisse eorum, qua jam pridem dicta sunt inter Prætermisso ad diem xiv Junii, quo cum illustri elogio memorari dicuntur in Ms. Synaxario CPolitano, aliisque adservatis Mediolani in bibliotheca Ambrosiana, Taurini in bibliotheca Ducis Sabaudiae, Parisiis in bibliotheca Mazariniana, Divatione in collegio Societatis. Quapropter parum absnit, quin eo die fuerit datum; visum tamen ipsum transferre in hunc diem, quia idem fere elogium habetur in Menæis excusis, ejusque memoria inscripta est Martyrologio Romano ad diem presentem, quo illum damus.

2 Memoriam vero sancti hujus Martyris apud Hagiologos longe celebratissimam esse, liquet tam ex tabulis sacræ Græcis, quam Latinis, frequentissimam de ejus agone mentionem facientibus hac die, sicut patet ex iis, qua sequuntur, duco exordio à

Menologio Basiliiano, Græcè edito ad calcem tomij I fluidi, cuius contextum ad diem ix ejusdem mensis ita reddo Latinè: Cyrus Hieromartyr, magno in fide Christi & divinis virtutibus facto incremento, Archiepiscopus ecclesiæ Cretenis constitutus est. Hic, cum gregi rectè præfuisset, populumque Domini doctrina & monitionibus auxisset, mota persecutio ne ab idololatris comprehensus vincitusque, Præfidi traditus est. In ignem injectus, cum illæsus ab eo egredieretur, vinculis, quibus ligatus erat, combustis, & lignis, quibus flamma nutriebatur, in cinerem redactis, à Præside dimissus est; qui mirabatur id, quod factum fuerat, atque edicta Imperatoris tamquam iniqua reprehendit. Atque hæc tunc quidem ita. Tandem verò Præses, ubi videbat multos amplecti fidem in Christum, iram Imperatoris veritus, Sanctum comprehendit, & vel invitus capite minuit, concilians ipsi vitam immortalem & æternam beatitudinem regni cælorum. His fere consonant Menæas